
DZteUmSes&to
PREFEITURA DE DOIS IRMAOS DO BURITI aoBunu^

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

ADENDO MODIFICADORN0 1
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 003/2023
MOD ALIDADE PREGAO PRESENCIAL N.° 001/2023

OBJETO: CONTRATAQAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ASSESSORIA 
TECNICA PARA REALIZAgAO DE SERVigOS ESPECIALIZADOS NA 
REALIZAgAO DE ESTUDOS TECNICOS E LAUDO AGRONOMICO, LAUDO 
TECNICO DE AVALIAgAO CONFORME NOTA TECNICA N° 01/2015 DO 
CONFAZ-M/MS (CONSELHO DOS SECRETARIOS MUNICIPA1S DE RECEITA, 
FAZENDA E FINANgAS DE MATO GROSSO DO SUL) E INSTRUgAO 
NORMAT1VA RFB 1877, DE 14 DE MARgO DE 2019, ATUALIZADA PARA 
NORMAT1VA RFB 1939, DE 16 DE ABRIL DE 2020.

A pregoeira do Municipio de Dois Irmaos do Buriti - MS, no uso das atribui9oes legais 
toma publico que esta retificado, atraves deste ADENDO, o edital da licita^ao 
supramencionada, para adequar o edital publicado atraves do Aviso de Licitai^ao no 
Diario Oficial do Municipio n° 992 do dia 31/01/2023, pagina 3, retificando o erro 
material constante no mesmo, conforme abaixo:

Onde se le; Anexo IX - Modelo de declara?ao de renuncia a visita tecnica 
Passe a ler; Anexo IX - Modelo de declarafao de visita tecnica

Considerando que as altera9oes acima nao tem rela9ao com formula9ao das propostas, 
nos temos do art. 21, § 4° da Lei Federal n° 8.666/93, resta mantida a data originalmente 
prevista para o certame.

Permanecem inalteradas as demais clausulas do edital.

Dois Irmaos do Buriti - MS, 07 de fevereiro de 2022.

ROSELY LACERRA MIYADI 
PREGOEIRA

Av. Reginaldo Lemes da Silva, 01 - Centro - CEP. 79.215-000 - Dois Irmaos do Buriti/MS - Fone: (67) 3243-1117



DOIS [RMAOS DO BURITI-MS, TERCA-FE1RA, 07 DE FEVERE1RO DE 2023 PAGINA2 delANOV DIODIB - N.0999/2023
WLADEMIR DE SOUZA VOLK 

Prefeito Municipal 
Dois Irmaos do Buriti-MS

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
PORTARIAS

PORTARIA MUNICIPAL N° 021/2023

AVISOS/ EDITA1S
"DISPSE SOBRE NOMEA^AO DE SERVIDOR PARA CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSAO 
(D.A.S), E DA OUTRAS PROVIDENCIAS"

ADENDO MODIFICADOR N» 1 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N? 003/2023 
MODALIDADE PREGAO PRESENCIAL N.s 001/2023

O Prefeito de Oois Irmaos do Buriti, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuigoes legais que Ihes sSo previstas no inciso VI do art 63 e inciso II do artigo 93 da Lei 
Organica do Munidpio, Estado de Mato Grosso do Sul;

OBJETO; CONTRATA?AO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ASSESSORS TECNICA PARA 
REALIZACAO DE SERVICOS ESPECIALIZADOS NA REAUZA^AO OE ESTUDOS T^CNICOS E 
LAUDO AGRON6MICO, LAUDO T^CNICO DE avalia^Ao CONFORME NOTA TECNICA N- 
01/2015 DO CONFAZ-M/MS (CONSELHO DOS SECRETARIOS MUNICIPAIS DE RECEITA, 
FAZENDA E FINANfAS DE MATO GROSSO DO SUL) E INSTRUgAO NORMATIVA RFB 1877, DE 
14 DE MARCO DE 2019, ATUALIZADA PARA NORMATIVA RFB 1939, DE 16 DE ABRIL DE 2020.

Considerando o disposto no inciso II do artigo 9? da Lei Municipal Complementar n? 220 de 
12 de junho de 2002 em consonancia com outros dispositivos legais;

A pregoeira do Munidpio de Dois Irmaos do Buriti - MS, no uso das atribuigoes legais torna 
publico que esti retificado, atrav£s deste ADENDO, o edital da llcitagao supramencionada, 
para adequar o edital publicado atravds do Aviso de Llcitagao no Diario Oficial do Munidpio 
n® 992 do dia 31/01/2023, pSgina 3, retificando o erro material constante no mesmo, 
conforme abaixo:
Onde se l§: Anexo IX - Modelo de dedaragao de renuncia a visita t^cnica Passe a ler: Anexo 
IX - Modelo de declaragao de visita t^cnica Considerando que as alteragdes acima nao tern 
relagSo com formulagao das propostas, nos temos do art. 21, § 4* da Lei Federal n2 
8.666/93, resta mantida a data originalmente prevista para o certame.
Permanecem inalteradas as demais d^usulas do edital.

RESOLVE;
NOMEAR a partir de 01/02/2023, MATHEUS SANTOS TEIXEIRA, portador do RG. n2 
13.268.503-7 SSP/PR e CPF. N« 097.xxx.419-xx, para ocupar o cargo de provimento em 
comissSo (DAS-02)
CREAS/CRAS, lotada junto a Secretaria Municipal de Assistencia Social, em conformidade 
com os termos da Lei Municipal n® 781/2022.
Art. 2® - Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagao, produzindo seus efeitos 
legais a partir de 01/02/2023.
Art. 3® - Revogam-se as disposigoes em contrario.

COORDENAOOR MUNICIPAL DO N0CLEO PSICOSSOCIAL DO

Dois Irmaos do Buriti - MS, 07 de fevereiro de 2022.
ROSELV LACERDA MIYADIDois irmaos do Buriti-MS, em 01 de Fevereiro de 2023.

WLADEMIR DE SOUZA VOLK 
Prefeito Municipal 

Dois Irmaos do Buriti-MS
AVISO OE EDITAL DE LICITAgAO 
CHAMADA PUBLICA N* 001/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N* 008/2023

PORTARIA MUNICIPAL N° 023/2023
O Munidpio de Dois Irmaos do Buriti, Estado de Mato Grosso do Sul, pessoa juridica de 
direito publico, com sede & Avenida Reginaldo Lemes da Silva, n'01, Centro, Dois Irmaos do 
Buriti-MS, inscrita no CNPJ/MF sob o n® 24.616.187.0001/10, por meio de sua Comissao 
Permanente de LicitagSo - CPL instituida pelo Decreto n® 01/2022, auxiliando neste ato a 
Secretaria Municipal de Educagao, e considerando o disposto na Lei 11.947/2009, na 
Resolugao CD/FNDE n® 06/2020, de 08 de maio de 2020 e alteragoes, resolve realizar a 
Dispensa de Procedimento Licitatdrio conforme previsto no Art. 20 da ResolugSo/CD/FNDE 
n® 06/2020, iniciando assim a presente Chamada Publica, direcionada aos Fornecedores 
Individuals, Grupos Informal e Grupos Formais definidos na Resolugao/CD/FNDE n.® 
06/2020. O presente chamamento tem por objetivo aquisigao de alimentos provenientes 
da Agricultura Familiar e/ou Empreendedores Familiares Rurais ou suas organizagoes, 
destinado ao atendimento ao Programa Nacional de Alimentagao Escolar/PNAE, nos 
moldes da Lei n. ® 11.947, de 16/07/2009, ResolugSo/CD/FNDE n® 06 de 08/05/2020, 
Resolug3o CD/FNDE/MEC n®4 de 03/04/2015, Lei n® 8.666/93, art. 24. Os interessados 
deverao apresentar a Comissao Permanente de Licitagao, em envelopes lacrados, a 
documentagao para habilitagao e o Projeto de Vends, ate o dia 28 de Janeiro de 2023, as 
08:00 boras. O recebimento dos envelopes e a sessao de abertura acontecera na mesma 
data e bora na Sala de Licitagoes da Prefeitura Municipal de Dois Irmaos do Buriti, com 
sede a Avenida Reginaldo Lemes da Silva, n°01, Centro, Dois Irmaos do Buriti-MS. 
INFORMACOES: Departamento de Compras e Licitagoes, situado na - Avenida Reginaldo 
Lemes da Silva n® 01, Bairro Centro CEP: 79215-000, Dois IrmSos do Buriti- MS, hor^rio 
atendimento das 07:00 as 12:00 boras, e-mail: licitagao@doisirmaosdoburiti.ms.gov.br ou 
podendo ser adquirido pelo sitio htto://www.doisirm?osdoburiti.rns.goy.bi7'

"REVOGA PORTARIA MUNICIPAL N® 014/2021 QUE DISPOE SOBRE A DESIGNACAO DE 
SERVIDOR PARA OCUPAR CARGO OE PROVIMENTO EM COMISSAO - DAS 01 “SECRETARiO 
MUNICIPAL DE ASSUNTOS INDIGENAS" E DA OUTRAS PROVIDgNCIAS”
O Prefeito de Dois Irmaos do Buriti, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuigoes legais que ihes sao previstas no inciso VI do art. 68 e alinea "a" do inciso II do 
artigo 93 da Lei Organica do Municipio de Estado de Mato Grosso do Sul;
RESOLVE:
Art. 1® - REVOGAR a partir de 06/02/2023, a designagao do Servidor Publico Municipal, Sr. 
CLENIO REGINALDO FRANCA DIAS, portador do CPF. n® 02S.xxx.971-xx, ocupante do cargo 
de provimento efetivo de Assistente Administrative, matricula n® 1338-7, nomeado por 
meio da Portaria Municipal n® 136/2022 de 03 de junho de 2022 para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissao - DAS 01 - Diregao e Assessoramento Superiores - SECRETARIO 
MUNICIPAL DE ASSUNTOS INDIGENAS, nos termos da Lei Municipal n® 337/2008.
Art. 2® - Tornar VACANTE a partir de 06/02/2023, a vaga do Cargo de Provimento em 
Comissao - DAS 01 - Diregao e Assessoramento Superiores - SECRETARIO MUNICIPAL DE 
ASSUNTOS INDIGENAS, em fungao da revogagao da nomeagao do servidor acima 
qualificado.
Art. 3® - Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagao, produzindo seus os 
efeitos legais a partir de 06/02/2023.
Art. 4® - Revogam-se as disposigoes em contrario.

Dois Irmaos do Buriti - MS, 07 de Janeiro de 2023.
ROSELY LACERDA MIYADI 

PRESiDENTE DA CPLDois IrmScs do Buriti-MS, em 06 de Fevereiro de 2023.
WLADEMIR DE SOUZA VOLK 

Prefeito Municipal 
Dois lrm3os do Buriti-MS

ATOS DO PREVDIB 
SEM ATOS PARA ESTA EDl^AO

ATOS DO PODER LEGISLAT1VO 
PORTARIAS

PORTARIA MUNICIPAL N* 024/2023

PORTARIA N®. 20/2023."DISPOE SOBRE A NOMEACAO DE SERVIDOR PARA OCUPAR CARGO OE PROVIMENTO EM 
COMISSAO ( DAS 01) - SECRETARIO MUNICIPAL DE ASSUNTOS INDIGENAS E DA OUTRAS 
PROVIDiNCIAS” DispSe sobre exoneragao de servidor ocupante de cargo de provimento em comissao e da 

outras providSncias.
O Presidente da Camara Municipal de Dois Irmaos do Buriti, Estado de Mato Grosso do Sul, 
no uso de suas atribuigoes legais, previstas no Regimento Interne e na Lei Organica do 
Municipio DIB/MS;

O Prefeito de Dois irmaos do Buriti, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuicoes legais que Ihes sao previstas no inciso VI do art. 68 e alinea “a" do inciso II do 
artigo 93 da Lei Organica do Munidpio de Estado de Mato Grosso do Sul;
Considerando o disposto no inciso II do artigo 9® da Lei Municipal Complementar n® 220 de 
12 de junho de 2002 em consonancia com outros dispositivos legais;
RESOLVE:
Art. 1® - NOMEAR a partir de 07/02/2023, o SR. RODRIGUES ALCANTARA, portador do RG. 
n° 2.266.863, para exercer o Cargo de Provimento em Comissao - DAS 01 - Diregao e 
Assessoramento Superiores - SECRETARIO MUNICIPAL DE ASSUNTOS INDfGENAS, conforme 
Lei Complementar Municipal n® 019/2010.
Art. 2® - Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagao, produzindo seus efeitos 
legais a partir de 07/02/2023.
Art. 3® - Revogam-se as disposigoes em contrario.

RESOLVE:
Art. 1® - Fica exonerado a partir de 31/01/2023, o Servidor LAILSON CARVALHO DE 
OLIVEIRA, do cargo de provimento em comissao de Diretor Adjunto da CSmara Municipal - 
Simbolo DAI-02, nomeado conf. Portaria n® 05/2021.
Art. 2® - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagao.
Art. 3® - Revogam-se as disposigoes em contrSrio.

Dois Irmaos do Buriti/MS; 31 de Janeiro de 2023.
Carlos Alberto Serafim dos Santos 

Ver. Presidente Camara 
OIB/MSDois Irmaos do Buritl-MS, em 07 de Fevereiro de 2023.

Av. Reginaldo l.emes da Silva, S/N - Bairro Centro- CEP. 79.21 S-000 http://www.doisirmaasduburltl.ms.Bov.br - Emai!:diariO@dO)SirmaOSdoburiti.ms.gOV.br

mailto:licitagao@doisirmaosdoburiti.ms.gov.br
http://www.doisirmaasduburltl.ms.Bov.br

